会 議 議 事 録

会議の

名  称

 生命倫理委員会

日

時

令和２年５月２１日(木)17:20～17：45

場

所

    中央会議室

出席者

委員長：大江田臨床研究部長 副委員長：柳田統括診療部長

委 員：澤田副院長、内炭救急部長（欠）、白石小児科医長、

須藤神経内科医長、髙田看護部長、村上企画課長、

玉梶外部委員、松蔭外部委員、宇野看護師長

                       （書記）庶務係長

        議  題  及  び    討  議  事  項

１.新規申請課題の申請

①受付番号：０２－０３

課 題 名：COVID-19に関するレジストリ研究

 申 請 者：臨床研究部長 大江田 知子

 研究期間：生命倫理委員会承認後～令和５年１月３１日

委員会は、守秘義務の保障、個人情報の保護及び研究参加の任意性、同意しないことで不利益

を受けないことを確認した。また、下記の質疑があった。

（質疑内容）

・どんな方が対象となるのか？

→COVID-19と診断された方が対象。

・当院ではCOVID-19と診断された方は転院になるがそういう方も対象か？

→具体的な指示はないが、診断したら治療に関係なく登録する。

 結  果：承認とする。

②受付番号：０２－０４

課 題 名：日本整形外科学会症例レジストリー（JOANR）構築に関する研究

 申 請 者：整形外科医長 笠原 仁菜

 研究期間：生命倫理委員会承認後～１０年間

委員会は、守秘義務の保障、個人情報の保護及び研究参加の任意性、同意しないことで不利益

を受けないことを確認した。また、下記の質疑があった。

（質疑内容）

・手術を実施するたびにレジストリに登録するのか？

→その通りである。

結  果：承認とする。

２．迅速審査結果報告について

①受付番号：０２－０１－０１

課 題 名：SARS-Cov-2 ウイルス感染症患者に対する、ファビビラビル等の compassionate use

（人道的使用）

 申 請 者：臨床研究部長 大江田 知子

  研究期間：生命倫理委員会承認後～令和３年３月３１日

 結  果： 令和２年４月の生命倫理委員会で承認されており、今回アビガン服用に関する説

明同意文書の変更があったが、承認された。

３．その他

①内部委員１名追加について

 職員：薬剤部長 佐光 留美

 期間：令和２年６月生命倫理委員会～

以上